
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 9
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2026-2028 (ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS. N.267/2000).

L’anno  duemilaventisei, addì  sei, del mese di  febbraio,  alle ore  18:00,  mediante 
videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 
18, e secondo le modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 2020 utili 
a stabilire la trasparenza e tracciabilità della seduta.
Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco X  
CESIO Luciano Vice Sindaco X  
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore X 

Totale 2  1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Il Signor  CESIO Luciano nella sua qualità di Vice Sindaco assunta la Presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta 
la seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  29.12.2025,   è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 02.02.2026,  è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2026-2028; 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 “le  variazioni  di  bilancio  possono essere  adottate  dall'organo esecutivo  in  via  d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il  31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti  ritenuti  necessari nei 
riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della  deliberazione  non  ratificata” 
(comma 5); 

CONSIDERATO che  l’Ente,  deve  provvedere  con  urgenza  all’avviamento  del  servizio  ed  è 
necessario provvedere alla variazione necessaria per non perdere il contributo previsto;

CONSTATATO che il  Progetto prevede l’acquisto di software per cui è necessario variare  € 
9.507,00  dal  cap.  3022.1  Misura  1.4.1  esperienza  del  cittadino  nei  servizi  pubblici,  cod.  bil. 
01.05.2.202 al cap. 3023.1 |piattaforma digitale nazionale dati - archivio nazionale numeri civici 
strade urbane (anncsu) - misura 1.3.1 p.n.r.r.   m.1 c.1 i. 1.3 "dati e interoperabilita'  finanziato 
dall'unione europea – nextgenerationeu cod. bil. 01.02.2.202;

CONSIDERATO che  si è reso necessario  apportare, in via d’urgenza, le variazioni necessarie 
per adeguare il Bilancio Previsione 2026/2028, alle disposizioni su menzionate, come da allegati 
prospetti che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;

DATO ATTO CHE, state l’equivalenza tra variazioni di maggiori e minori entrate, permangono 
gli equilibri di bilancio; 

RITENUTO PERTANTO di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art.  175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e di apportare,  in via d’urgenza, al bilancio di 
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



VISTO agli  atti  i  pareri  favorevole del responsabile  del servizio finanziario,  espresso ai  sensi 
dell’art.  49 del D.lgs. n.  267/2000, atteso che la presente proposta di deliberazione soddisfa i 
requisiti dell’urgenza dell’impiego delle risorse e che risulta in perfetto equilibrio finanziario; 

VISTO il  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi e favorevoli 
 
                                                                       D E L I B E R A  
 

1 DI  APPORTARE al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2026/2028  la  variazione  di 
competenza e di cassa, pari a  € 9.507,00  dal cap. 3022.1 Misura 1.4.1 esperienza del 
cittadino nei  servizi  pubblici,  cod.  bil.  01.05.2.202 al  cap.  3023.1 |piattaforma digitale 
nazionale dati  - archivio nazionale numeri civici  strade urbane (anncsu) -  misura 1.3.1 
p.n.r.r.   m.1  c.1  i.  1.3  "dati  e  interoperabilita'  finanziato  dall'unione  europea  – 
nextgenerationeu cod. bil. 01.02.2.202, come specificato nelle premesse,  ai sensi dell’art. 
175, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate  nell’allegato facente 
parte integrante e sostanziale per presente provvedimento;
 

2 DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.lgs. n. 267/2000, stante il pareggio della variazione di bilancio;  

 

3 DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro 
il  termine  di  60 giorni  e,  comunque,  entro il  31 dicembre  dell’anno in corso,  ai  sensi 
dell’art. 175, comma 4, D.lgs. n. 267/2000;  

 

4 DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale,  ai sensi 
dell’art. 216, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito, a votazione unanime e palese 
 
                                                                  D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.   
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( CESIO Luciano)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


